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Úvod

Problematika úpravy vzhledu je stará jako lidstvo samo. Součástí úpravy vzhledu je

samozřejmě oděv. Oděv málokdy lidstvu sloužil jako pouhá ochrana těla před vnějšími

vlivy. Velmi často oděv sloužil k zařazení se k určité sociální skupině, nebo měl

upozorňovat i na určitou hierarchii v dané skupině. V pravěku byl jistě jinak oblečen

náčelník a jinak oblečen lovec, ve středověku jsme na trhu jistě rozeznali člena nižšího a

vyššího šlechtického postavení. Jistě vzhled nedělá jen oděv, jsou i jiné parametry, jako

jsou třeba vlasy. I úprava vlasů může mít různé významy. Jsou jisté země, kde svobodná

dívka může své vlasy veřejně odhalit, ale pokud se vdá, může vlasy vidět již jen její

manžel, tedy vdaná žena musí mít vlasy na veřejnosti schované v šátku. Úprava vzhledu

nemusí souviset pouze se sociální skupinou, do které se jedinec řadí, nebo jakou v ní má

hierarchii, může nám vypovídat i o určitém postoji, názoru jedince.

Pokud potkám ženu v kalhotovém kostýmku, jak na mě zapůsobí? Kam jí zařadím? Kam

zařadím a jak na mě zapůsobí žena v domácím oděvu? Napadne mě, že žena v kalhotovém

kostýmku může být paní učitelka? Změní se mé myšlení, pokud budu v roli rodiče a

potkám ve škole paní učitelku oblečenou v kalhotovém kostýmku? Mohu vydedukovat, že

pokud je paní učitelka takto pečlivě upravená, bude jistě takto pečlivá i ve své práci

k žákům? Ovšem já mohu svou dedukci vést i jiným směrem. Mohu si říci, že paní učitelka

v kostýmku vypadá velmi přísně a tak na své žáky může být také přísná, nepřívětivá. Co

mohu vydedukovat o paní učitelce, která má na sobě domácí oděv? Vydedukuji jako rodič,

že pokud se paní učitelka nevěnuje pečlivě svému výběru oděvu, nebude se ani dětem

věnovat pečlivě? Jiná dedukce mě může vést k úvaze, že paní učitelka nevěnuje svůj čas

oblékání, ale raději tento ušetřený čas věnuje svým žákům. Mínění o paní učitelce si

tvoříme z více úhlů, jako je: důvod návštěvy školy, osobní vztah s paní učitelkou,

momentální psychické rozpoložení a v neposlední řadě životní zkušenost. Ale co žák?

Vnímá žák prvního stupně vzhled paní učitelky podobně jako mnoho rodičů?

Cílem práce je tedy prostřednictvím kvantitativního šetření popsat souvislosti spojené se

vzhledem učitele a s jeho vnímáním žáky prvního stupně základní školy. Práce bude

obsahovat základní dvě části. Část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část nám v úvodu popíše průběh vnímání, což je nezbytné vzhledem k tématu

práce. Dále teoretická část bude zahrnovat témata jako je sociální percepce, žák prvního
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stupně v kontextu vývojové psychologie, vztah učitel – žák a některé vybrané studie, které

se týkají vlivu úpravy vzhledu učitele na žáka, studenta. Studií, výzkumů a jiných

odborných prací na podobné téma není mnoho a většina těchto prací byla čerpána ze

zahraničních zdrojů. Ke konci této části je i stručně objasněn výběr postav, respektive

oděvů, pro náš výzkumný dotazník.

Praktická část bude mí charakter kvantitativního výzkumu, provedeného dotazníkovou

metodou. Dotazník bude využívat škál BFI-2 (přívětivost a svědomitost), s úpravou

formulací pro respondenty prvního stupně základní školy. Cílem výzkumu je popsat vztahy

mezi vzhledem a jeho reflexí žáky, zejména v otázce, zda vzhled učitele ovlivňuje žáka

v rámci charakterových dimenzí Přívětivosti a Svědomitosti. Další cíl je popsat, zda

ročníkové zařazení žáka má vliv na určení míry svědomitosti a přívětivosti u učitele.

Předpokládáme, že ovlivnění žáka vzhledem učitele je značné, zatímco ročníkové zařazení

žáka na míru určení svědomitosti a přívětivosti u učitele vliv nemá. Dále předpokládejme,

že nejvyšší míru svědomitosti bude u žáků vzbuzovat formální vzhled učitele a nejnižší

neupravený vzhled učitele. U vlastnosti přívětivost předpokládáme, že nejvyšší míra bude

přisuzována učiteli vzhledu neformálního a nejnižší vzhledu formálního.
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1 Teoretická část

1.1 Obecně-psychologická perspektiva

Na úvod je vhodné popsat si z hlediska psychologie, k čemu dochází ve vztahu

člověk – podnět – vyhodnocení. Tento celý proces můžeme nazvat pojmem vnímání.

Vnímání je tedy proces, při kterém subjektivně vyhodnocujeme momentální realitu. První

co do tohoto procesu vnímání vstupuje jsou naše smysly, což je velmi zjednodušené

popsání začátku celého procesu. Je tedy třeba se podívat na pojem smysly trochu

podrobněji.

Člověk má pět smyslů, resp. smyslových orgánů, které jsou tvořeny ze specializovaných

nervových buněk. Tyto specializované nervové buňky se v literatuře často označují jako

receptory. Pomocí těchto receptorů zachytíme podnět. Dostředivý nerv nám tento záchyt

přivede do CNS, kde se zpracuje, vyhodnotí, tedy analyzuje. Odstředivý nerv tento záchyt

posune k efektoru, který je zajistí adekvátní reakcí. Dodejme, že sdělení, že člověk má pět

smyslů, tedy pět druhů receptorů, je značně nepřesné. Jak bychom vysvětlili, jakým

receptorem, tedy smyslem, analyzujeme bolest žaludku? Receptory se nerovná jeden

smysl. Receptory rozdělujeme dle specifických oblastí. Receptory, které mají na starosti

polohové, orgánové prostředí se nazývají interoreceptory, receptory zabývající se oblastí

tepla jsou termoreceptory, oblast světla mají na starost fotoreceptory, oblast bolesti řeší

nociceptory, atd. Celkově receptory dělíme na dvě základní skupiny. Skupina vnitřních

receptorů má na starosti bolest orgánů, rovnováhu, pohyb, trávení atd. Skupina vnějších

receptorů se zabývá čichem, zrakem, tlakem, teplem, bolestí atd. Zjednodušeně můžeme

říci, že smysl jako takový, je kombinace specifických receptorů.

U člověka je nejpoužívanějším smyslovým orgánem zrak. Dle některých autorů je to 70 %

až 80 % (Holeček et al., 2007, s. 50), jiní autoři píší až o 90 % (Kučera, 2013, 63)

informací získaných ze svého okolí zrakem. Člověk nepoužívá k poznávání světa pouze

zrak. K celkovému vnímání světa používá i sluch, hmat, čich atd. Pojem vnímání můžeme

také vysvětlit, jako celkový poznávací proces svého okolí a výsledkem tohoto procesu je

vjem. Člověk své okolí vnímá na základě svých schopnostech analyzovat podnět. Celkově

toto vnímání funguje na základě analyticko-syntetické proceduře (Holeček et al., 2007, s.

54). V první fázi receptory analyzují, rozkládají, podnět na jednotlivé části. Receptory

reagují jen na ty vlastnosti, na které jsou programovány. V další fázi probíhá mozková,
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korová, analýza, rozklad. Na základě získaných informací dochází v mozku k rozlišení

detailů podnětu. V třetí fázi dochází již k mozkové syntéze, tedy sloučením dvou

předchozích částí. Na vnímání působí mnoho jevů, jako je: motivace, emoce, zkušenost,

zdravotní stav atd. Vytvoření vjemu na základě vnímání závisí na základních třech

složkách. Jaký je podnět sám o sobě, jaké máme fyzické nastavení těla, jaké máme vnitřní,

tedy psychické nastavení.

Jelikož proces vnímání je velice složitý proces, je snaha tento proces, alespoň na začátku,

zjednodušit, zpřehlednit. Proto může docházet při vnímání předmětů, nebo částí předmětů,

které nejsou kompaktní, k ucelení těchto předmětů (Kučera, 2013, s. 78). Základ všeho je

figura a pozadí. Některé předměty (figura, něco čemu věnujeme pozornost, něco co známe)

mohou vystupovat do popředí oproti okolí (pozadí). S tímto jevem souvisí ostatní

zákonitosti v rámci vnímání, které můžeme v literatuře najít pod pojmem Tvarové zákony.

Zákon proximity, tedy zákon blízkosti nám říká, že předměty blízko sebe se nám jeví jako

skupina. Zákon pregnantnosti, je zákon dobrého tvaru a ten nám říká, že náznak


[…]


Dolní
hranice

13,74

Horní
hranice

17,19

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 15,60

Median 17,00

Variance 28,36

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 5,33

Minimum 2,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 22,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

8,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -0,43 0,38

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

-0,44 0,74

6 sportovní Mean ( průměr) 14,45 0,84

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

12,74

Horní
hranice

16,16

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 14,47

Median 15,50

Variance 27,01

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 5,20

Minimum 4,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 20,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

7,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -0,33 0,38

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

-0,47 0,75

BFI_P 1 kostýmek Mean ( průměr) 15,64 1,19

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

13,16

Horní
hranice

18,12

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 15,96

Median 17,00

Variance 31,29

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 5,59

Minimum 1,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 23,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

7,75

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -0,95 0,49

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

0,81 0,95

2 šaty Mean ( průměr) 17,40 0,70

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

15,95

Horní
hranice

18,85

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 17,68

Median 18,00

Variance 12,33

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 3,51

Minimum 7,00

Maximum 22,00

Range (rozsah) 15,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

4,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -1,22 0,46

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

2,19 0,90

3 domácí oděv Mean ( průměr) 16,43 0,88

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

14,63

Horní
hranice

18,24

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 16,59

Median 16,00

Variance 23,29

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 4,83

Minimum 5,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 19,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

7,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -0,35 0,43

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

-0,25 0,83

4 tričko a džíny Mean ( průměr) 16,70 0,84

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

15,00

Horní
hranice

18,40

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 17,00

Median 18,00

Variance 23,03

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 4,80

Minimum 4,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 20,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

6,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -1,01 0,41

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

0,91 0,80

5 pestrobarevné Mean ( průměr) 17,18 0,77

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

15,62

Horní
hranice

18,74

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 17,34

Median 18,00

Variance 23,15

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 4,81

Minimum 7,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 17,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

7,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -0,60 0,38

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

-0,71 0,74

6 sportovní Mean ( průměr) 15,66 0,81

95% Confidence Interval for
Mean (95% úroveň
spolehlivosti)

Dolní
hranice

14,02

Horní
hranice

17,29

5% Trimmed Mean (5% uřezaný průměr) 15,79

Median 16,00

Variance 24,72

Std. Deviation (směrodatná odchylka) 4,97

Minimum 5,00

Maximum 24,00

Range (rozsah) 19,00

Interquartile Range (mezikvartilní rozsah
mírou statistické disperze, což je rozptyl
dat, rozdíl mezi 75. a 25 percentilem dat)

9,00

Skewness (nesymetrie rozdělení veličin) -0,30 0,38

Kurtosis (koeficient, míra
špičatosti)

-0,78 0,75