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Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování praktické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň DP x

Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky:

Předložená diplomová práce (dále jen DP) měla dva hlavní cíle: nalézt odpověď na

otázku, zda vzhled učitele má vliv na hodnocení žáků 1. st. ZŠ v oblasti charakterových

vlastností učitelů (konkrétně svědomitosti a přívětivosti) a zda toto žákovo hodnocení nějak

souvisí s jeho věkem či přesněji s ročníkem, ve kterém se žák nachází. Oba cíle se podařilo

naplnit způsobem, který odpovídá velmi dobré úrovni DP studujících 1. st. ZŠ jak po

stránce obsahové, tak i formální.

Autorka si zvolila poměrně neobvyklé téma, kterému nebyla výzkumně dosud věnována

větší pozornost. Přesto se jí podařilo shromáždit přiměřené množství citací z naší i

cizojazyčné literatury, které se vztahují k popisovanému výzkumnému problému (zejména

podkapitola 1.4 či 1.6) a které jsou ve většině případů formálně správné. Jsou použity na

adekvátních místech a splňují normu ISO 690.

V praktické části autorka fundovaně popisuje výzkum, který provedla u 187 žáků ze

všech tříd 1.st. jedné základní školy. Žáci hodnotili různý vzhled učitelky podle fotografií,

který byl dán odlišným typem oděvu. Vlastnosti „svědomitost a přívětivost“ pak posuzovali
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podle položek známého dotazníku Big Five (české verze od M.Hřebíčkové) - každé

vlastnosti bylo věnováno 6 otázek.

Ve výzkumné části nutno ocenit správnou metodologii ověřování pravdivosti čtyř

zformulovaných výzkumných hypotéz, tj. formulace nulových hypotéz, ověření normality

rozložení výsledků (Kolmogorov-Smirnovův test), která se nepotvrdila. Proto musel být pro

testování hypotéz použit Kruskal Wallisův H test, což neparametrická metoda pro srovnání

více pozorování na základě testu shody distribučních funkcí.

Výsledky pak autorka předkládá v přehledných grafech a tabulkách se statistickými

výpočty (v programu IBM SPSS Statistics 25), které vždy doplňuje krátkých komentářem.

Velmi přehledně pak prezentuje získané výsledky v kapitole 2.6 Diskuze, ve které provádí

jejich interpretaci. Na základě svých životních zkušeností z role učitelky se pak také

pokouší o vysvětlení možných příčin mnohdy překvapivých výsledků, které by se také

mohlo stát předmětem obhajoby (viz níže dotazy).

Na některých místech této jinak kvalitní praktické části se vyskytují formální

nepřesnosti (např. na str. 49), které ale významně nesnižují celkově velmi dobrou úroveň

předložené DP. Z celé DP je patrno nadšení a velké úsilí (tvůrčí, myšlenkové i časové),

které autorka své DP věnovala.

DP považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby:

1) Jak jste dospěla k volbě tohoto dosud málo prozkoumanému tématu?

2) Jak byste zdůvodnila, že hodnocení charakterových vlastností učitelů (konkrétně

svědomitosti a přívětivosti) ze strany žáků (pouze na základě vzhledu učitelů) je poněkud

překvapivě ovlivněno ročníkem, ve kterém se právě nacházejí? Proč jste se zabývala

ročníkem a ne pouze věkem žáků?

3) Ovlivnily zajímavé závěry z Vaší DP nějak Vaši pedagogickou praxi?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 31. srpna 2022 PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP